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Kære Morten Østergaard 

 

Jeg henvender mig til dig, idet vi fra højskolernes side er bekymrede for, hvordan de videregående 

uddannelsers strukturændringer under fremdriftsreformen vil påvirke de uddannelsesfremmende 

forløb, som højskoler tilbyder studietvivlende og studietrætte studerende. 

  

Vi har forståelse for, at flere i fremtiden skal gennemføre en videregående uddannelse, og at unge 

skal færdiggøre uddannelsen hurtigere. Det er også et mål, som de danske folkehøjskoler forsøger at 

bidrage til. Højskoler har i flere år samarbejdet med videregående uddannelser om 

studieforberedende og studieafklarende forløb. 

  

Derfor ligger det os også på sinde, at de stramninger, der er knyttet til fremdriftsinitiativerne, ikke 

må gennemføres på bekostning af højskolernes uddannelsesfremmende pitstop‐forløb. Et pitstop på 

en højskole er et højskoleophold, hvor studietrætte eller ‐tvivlende studerende, som ellers ville falde 

fra uddannelsen, har mulighed for at genvinde lysten til at studere, så de vender tilbage til 

studierne. Det sker gennem et samspil af faglige udfordringer, forpligtende samvær og målrettet 

vejledning. Virkeligheden er, at pitstop eleverne vender tilbage til studierne, og derfor er 

ordningerne også blevet rost af både universiteter, professionshøjskoler og erhvervsakademier. 

 

Den tvungne tilmelding og fjernelse af muligheden for at afmelde eksaminer vil ramme studerende, 

som på trods af tvivl og træthed vælger at fastholde studielysten gennem et højskoleophold. Hvis 

der ikke gives dispensationer eller mulighed for merit i forbindelse med pitstop på højskoler, vil 

denne studiemæssige opkvalificering reelt betyde, at studerende, som kæmper for fastholdelse, 

komme markant bagud i studierne. Hermed vil de også risikere at miste SU’en. Det vil belaste den 

genvundne studiemotivation og skabe økonomisk usikkerhed hos den studerende. Stik imod 

intentionen. 

 

At et højskoleophold er en god investering bekræftes af en nylig undersøgelse fra Lange analyser 

(2013), hvori det fremgår, at unge med et højskoleophold i bagagen har større chance for at 

gennemføre en videregående uddannelse end andre. Risikoen for at falde fra universiteternes 

bacheloruddannelser mindskes generelt med 10 pct. Kommer de studerende fra 

uddannelsesfremmede hjem mindskes risikoen for frafald endda med hele 17 pct.  
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Næsten hver tredje dropper i dag ud af en videregående uddannelse. Ifølge Ministeriet for 

Forskning, Innovation og Videregående uddannelses egne oplysninger vender over halvdelen af de 

frafaldne ikke tilbage til bøgerne. For at undgå dette enorme ressourcespild, skal der i de 

videregående uddannelsers struktur være plads til særlige initiativer, der sikrer, at de unge rent 

faktisk fastholder deres uddannelsesvej.  

 

Vi håber, at du i din dialog med universiteterne vil lægge vægt på, at der fortsat skal være mulighed 

for, at frafaldstruede kan bibeholde deres tilknytning til uddannelsessystemet gennem et 

højskoleophold. 

 

Vi uddyber gerne denne henvendelse ved et møde og stiller os i øvrigt til rådighed for dit 

embedsværk i forbindelse med tekniske spørgsmål. 
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